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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na biografií uživatele pobytových sociálních služeb a její

využití při aktivizaci seniora v těchto službách. Je rozdělena na teoretickou a praktickou

část.

Teoretická část se zaměřuje na péči o seniory, druhy poskytovaných sociálních pobytových

služeb pro seniory, biografii uživatele a dalšími technikami při práci se seniory.

Praktická část bakalářské práce je věnována kvalitativnímu průzkumu, který je realizován

pomocí polostrukturovaných rozhovorů se seniory. Tyto rozhovory slouží k sestavení ži-

votních příběhů seniorů, díky nimž jsou nalezeny vhodné aktivity pro jejich aktivizaci.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, senior, pobytová sociální služba, demence, psychobiografický

model Erwina Böhma, životní příběh

ABSTRACT

The Bachelor‘s thesis is focused on the biography of the user of residential social services

and its use in the activation of the elderly in these services. It is divided into a theoretical

and practical part.

The theoretical part focuses on elderly care, types of social care services provided for the

elderly, user biography and other techniques for working with the elderly.

The practical part of the Bachelor‘s thesis is devoted to qualitative research, which is reali-

zed through semi-structured interviews with elderly. These interviews serve to compose

elderlies life stories, which identify appropriate activities for activating them.

Keywords: aging, elderly, social care, dementia, psychobiographic model Erwina Böhma,

life story
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na biografii uživatele v pobytových sociálních službách.

Metoda, při které se pracuje s biografií uživatele, se v posledních letech začala využívat

při práci s uživatelem v pobytových zařízeních, kdy se díky jeho zájmům, vzpomínkám

a zkušenostem personál lépe orientuje. Využití biografie přichází do České republiky

z německy hovořících zemí, kde je v praxi již běžně zavedená a používána.

Využití životního příběhu uživatele při práci s ním tak individualizuje péči a zkvalitňuje

pobyt uživatele v daném zařízení.

Toto téma jsem si zvolila proto, že pracuji v zaměstnání s danou cílovou skupinou. Využití

biografického modelu péče mě zaujalo, protože aktivity poskytované seniorům v zaříze-

ních jsou poskytovány všem a jsou zaměřeny přímo na individuální zájmy a koníčky uži-

vatelů.

Touto prací poukazujeme na to, že při sepsáním životního příběhu uživatele pobytové

služby ihned vyplynou na povrch jeho zájmy, koníčky a vzpomínky, na které se mohou

aktivity v domově zaměřovat.

Tato práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části se věnu-

jeme pojmu stáří, stárnutí, péči o seniory a seniory s demencí v České republice a hlavně

psychobiografickému modelu Erwina Böhma. V praktické části kvalitativním výzkumem

získáváme informace pro tvorbu daných životních příběhů a po zpracování těchto život-

ních příběhů nám vyplývají na povrch aktivity vhodné pro dané respondenty.

Cílem bakalářské práce je vypracování tří biografických příběhů uživatelů pobytové soci-

ální služby SENIOR B Otrokovice, p. o., na jejichž základě jsou zjištěny vhodné aktivity,

které může pobytová služba nabídnout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PÉČE O SENIORY

1.1 Stáří a stárnutí

Stáří a stárnutí provází lidstvo již od pradávna, je tedy záležitostí celosvětovou. Jedná se

o specifický biologický proces, který charakterizujeme jako nevratný, dlouhodobě nakódo-

vaný, kdy jeho povaha je různá a zanechává trvalé stopy. Podléhá tak formativním vlivům

prostředí. K nejpodstatnějším se zařazuje genetická a vrozená dispozice, životní styl jedin-

ce a prostředí, ve kterém jedinec žije. Vliv faktoru stáří nelze měnit, jiné vlivy však zpravi-

dla ano, protože člověk je individuální a tedy i jeho stárnutí probíhá unikátně ve vztahu

k jeho osobní historii. (Dvořáčková, 2012, s. 9)

Haškovcová (2010, s. 11-20) uvádí, že lidé o svém stárnutí a stáří většinou nepřemýšlí.

Mladší věkové kategorie se o stáří nestarají ani navzdory četným informacím, které jasně

uvádí, že celá společnost stárne. Obecně je přijímán názor, že stáří nestojí za nic. V takové

atmosféře, kdy je popírán přirozený proces stárnutí, se starším lidem nežije dobře.

V individuální rovině by se mladí a ekonomicky činní měli zajímat o seniory a to nejen

ve své rodině, ale i v okolí. Tímto by tak aktivně bořili pracně budovanou „nedobytnou“

stěnu, která je dělí i od vlastního stáří.

Pod pojmem stárnutí rozumíme nejčastěji souhrn změn ve funkcích a struktuře organizmu,

kterým člověk podléhá v průběhu času. Dochází ke zvýšení zranitelnosti jedince a poklesu

jeho schopností a výkonu, tyto změny pak kulmují ve stáří a následně ve smrt. (Čeleďová,

Čevela, Kalvach, 2016, s. 7)

Venglářová uvádí, že ve stáří je tak nutné díky těmto změnám hledat nový způsob života,

protože změny se projevují v celém systému působení jedince, a to v rovině tělesné, psy-

chické i sociální. (Dvořáčková, 2012, s. 12)

1.1.1 Fyzické projevy stáří

Ve stáří se těžce rozlišuje, které změny jsou pro jedince přirozenými projevy stárnutí

a které jsou naopak nepřímým následkem nevhodného životního stylu nebo určité nemoci.

Tyto tělesné změny jsou nejviditelnější, kdy se snižuje tělesná výška jedince, zvyšuje se

jeho váha a velmi nápadné jsou i postoje jedince a chůze. Dochází také k sluchovému

úbytku ostrosti nebo změny akomodace u zraku. Tyto tělesné projevy, kterými se liší staří

lidé od mladých, označujeme fenotypem stáří.
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Změny funkčnosti ovlivní vzhled i chování jedince. Může se stát, že začne být postupně

jedinec introvertně zaměřen, nedůvěřuje okolí a je si nejistý. Vše souvisí i s psychickým

vývojem jedince. (Dvořáčková, s. 12, 2012)

1.1.2 Psychické projevy stáří

S přibývajícím věkem může docházet k různým psychickým změnám, to však nemusí být

pravidlem. Obvykle se zpomalují psychické procesy, horší se paměť a pozornost jedince,

snižuje se psychomotorické tempo. Starší lidé si hůře osvojují učivo a celkově se hůře

adaptují na nové prostředí.

Ve stárnutí v návaznosti na biologické změny dochází k úbytku řady duševních funkcí, kdy

tento úbytek nastává pozvolna a v některých složkách už ve středním věku dospělosti. Do-

chází k tomu na základě změn v ústřední nervové soustavě, ale i ve smyslových orgánech,

pohybovém ústrojí, v činnosti žláz a látkové přeměně. (Dvořáčková, 2012, s. 12-13)

1.1.3 Sociální změny ve stáří

Předpokládá se, že sociální situace seniorů je dána dle připravenosti seniora na sociální

změny. Společenský postoj ke stáří se neustále mění a vyvíjí, tím je ovlivněn společenský

statut a i společenská role seniora. Společnost má normy vztažené k danému věku, které

jsou vzájemně spojeny s chováním, jednáním a vzájemnými interakcemi. Tyto normy defi-

nují chování, které je vhodné pro určitou životní fázi a akceptovatelné pro určitý věk. Vo-

hralíková a Rabušič (2004, s. 54) uvedli, že člověk se stává starým v den, kdy je jeho sta-

tus změněn a to z ekonomicky aktivního na důchodce. Člověk je tak postaven před hlavní

problém, kdy musí změnit svůj životní styl, protože dosavadní styl začíná být nefunkční

a objevuje se nadbytek volného času. (Vohralíková a Rabušič, 2004, s. 54)

Další událostí je odchod dětí z domova, kdy musí lidé nalézt nový způsob manželského

života, protože se náhle ocitají sami bez dětí. Tato situace může manžele zblížit nebo nao-

pak se objevují trhliny ve vztahu a usazuje se prázdnota. Tuto událost nazýváme syndro-

mem prázdného hnízda.

V rámci sociálních změn často dochází k vyčleňování starších lidí ze společnosti, tím se

může zvyšovat stav osamělosti a opuštěnosti. (Dvořáčková, 2012, s. 14)

Dvořáčková (2012, 4. 14) uvádí, že neodmyslitelnou částí ve stáří je smrt, kdy se člověk

smiřuje se smrtí svých vrstevníků či životního partnera. Vyrovnat se s ovdověním pak

[…]


jako děti na Svatý Hostýn, proto by se mohla v rámci domova uskutečnit výlet na toto

poutní místo, kdy by se uživatelka vrátila na místo, kam pravidelně chodili a mohla za-

vzpomínat na své dětství. Jedním z jejich největších zálib je však vyšívání a pletení, což se

naučila během ručních prací ve škole. V domově by se tak v rámci aktivit mohla zapojit do

pracovních dílen, které se konají každý pátek, kde by uživatelka mohla pravidelně vyšívat

a věnovat se i pletení. Paní Eva má ráda společnost a ráda povídá o událostech nebo situa-

cích, které zažila nebo o kterých slyšela. Pro paní Evu by bylo vhodné zapojení na remi-

niscenčním posezení, kde by si spolu s uživatelkami mohly povídat a ohlédnout se v čase,

co bylo dříve a co dnes.

Pan Kamil jako svůj hlavní koníček uvedl dobrovolné hasičství, a to od obecné školy až do

teď. Je na to patřičně hrdý a je jedním z nejstarších dobrovolných hasičů v Otrokovicích.

V rámci této záliby by se mohl pan Kamil v doprovodu personálu jet podívat na dnešní

vybavení hasičských sborů, celkové vybavení hasičské zbrojnice a hasičských aut. Mimo

to v rozhovorech při sepisování životního příběhu pan Kamil uvedl, že dříve velmi rád četl

kovbojky a detektivky. Mohl by tak být zvolen individuální přístup personálu u uživatele,

kdy by za uživatelem pravidelně docházeli na předčítání z jeho oblíbených knih. Pan Ka-

mil totiž po prodělání mrtvice není schopen číst dlouho. V rozhovorech se dále zmínil, že

chodil s kamarády na pivo a hrávali Mariáš. V letním počasí je kousek od domu v místním

Přístavišti možnost posedět na zahrádce, kde je v tuto dobu otevřeno drobné občerstvení,

kde by si mohl pan Kamil dát čerstvě načepované pivo. Mimo to jsou v domově uživatelé,
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kteří hrají také Mariáš, proto by si mohli příležitostně ve společenských místnostech do-

mova, nebo právě u již zmíněného posezení s pivem, zahrát. Má rád společnost svých vrs-

tevníků a svou rodinu, kdy rodina od bratra žije v Austrálii. Sociální pracovnice by tak

mohla s panem Kamilem napsat jednou za dva měsíce dopis, a to rodině, která žije

v cizině, pro udržení kontaktů.

U paní Vlasty z rozhovorů vyplynulo, že velmi ráda jezdila vlakem, tenkrát to bylo za ka-

marádkami a její tetou do dědiny k Novému Jičínu. V doprovodu personálu by se tak moh-

la paní Vlasta projet vlakem a to aspoň do Zlína a zpět. Také by se v rámci výletu mohla

podívat spolu se svými známými z domova do Buchlovic. Tam ve svém mládí jezdila na

kole s přáteli. Pokud má paní Vlasta náladu, velmi ráda povídá o zážitcích a také vzpomí-

ná, jaké to bylo v Otrokovicích v dřívějších dobách. Mohla by tak doházet také na reminis-

cenční posezení, kde by do hovoru přispívala svými zážitky. Její velkou zálibou, když byli

děti doma, bylo pečení. Vše jim vždy moc chutnalo. V rámci kuchyně, by tak mohla vy-

zkoušet upéci se svými vrstevnicemi některé z koláčů nebo buchet.

Téma zaměřující se na biografii uživatele v sociálních službách, bylo již zpracováno

v rámci některých bakalářských a diplomových prací. Jednou z těchto prací je například

bakalářská práce autorky Kateřiny Šafářové, s názvem Aktivizace seniorů zaměřená na

biografii klienta. Dalším prácí je Využití biografie klienta v individuálním plánování od

autorky Jany Langové.
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ZÁVĚR

V pobytových sociálních službách se klade stále větší důraz na zvýšení kvality života seni-

orů v těchto službách. V dnešní době ke zkvalitnění života a péče přispívá i znalost perso-

nálu biografických příběhů uživatelů v jejich pobytové sociální službě. V případě, že pra-

covní tým domova zná biografický příběh uživatele, lépe dokáže uživatele pochopit

v určitých situacích, zná ho blíže a spolupráce s ním je snadnější.

Cílem předkládané práce bylo tak zjistit biografické příběhy tří uživatelů, kteří žijí

v pobytové sociální službě. Byla zvolena metoda polostrukturovaných rozhovorů, které

byly s uživateli vedeny během několika společných sezení, a to vždy u uživatelů, v jejich

bytě. Zjišťovali se tak informace z různých etap jejich života a také to, jaké měli v těchto

etapách zájmy a záliby, jaká byla jejich životní cesta.

Na základě těchto zjištěných informací o zálibách a zájmech tří uživatelů, byly navrhnuty

aktivity, které by mohly těmto uživatelům domov pro seniory, ve kterém žijí, nabídnout

a využít k jejich aktivizaci. Je velmi důležité, aby se aktivity, kterými jsou uživatelé aktivi-

zováni, prolínaly s jejich zálibami a zájmy, které měli v různých etapách života, a byly tak

i v souladu s jejich celkovým životním stylem.

Po vytvoření životních příběhů byly tyto životní příběhy daným uživatelům přečteny. Re-

akce uživatelů byly úžasné, byli nadšeni a spokojeni. Svůj vytvořený životní příběh chtějí

předat své rodině jako památku na sebe a jedna z uživatelek i jako dar k vánocům.

V pobytové službě, kde byl výzkum prováděn, je biografický model péče vnímán jako

smysluplná aktivita, při které se pracovní tým dozví mnohé od uživatelů. Tyto informace

lze pak využívat i dále při další práci s uživateli.

Je velmi důležité uvědomit si, že je možné poskytovat seniorům kvalitní individuální péči

s ohledem na jejich minulost, a to vždy s porozuměním, úctou a respektem.
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