POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: BIOGRAFIE UŽIVATELE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V POBYTOVÝCH
ZAŘÍZENÍCH PRO SENIORY

Jméno a příjmení studenta: Petra Suchánková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) E

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce D

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalářské práce je aktuální a koresponduje se studovaným oborem autorky. Práce má
rozsah 46 stran textu a obsahuje dvě přílohy (osnovu k sestavení životního příběhu a povolení
k výzkumnému šetření). Práce je sice přehledně členěná, ale některé části mohly být zařazeny jinak
(např. spojení 3 a 4 kapitoly, 6.1 - jedná se spíše o výsledek výzkumu než o zpracování...). Jazyková

a stylistická stránka vykazuje rezervy, schází mezery, jsou nedopsaná slova, objevují se i hrubky (např.
s. 34), některé formulace jsou nejasné, např. v úvodu autorka píše. "Využití biografického modelu
péče mě zaujalo, protože aktivity poskytované seniorům v zařízeních jsou poskytovány všem a jsou
zaměřeny přímo na individuální zájmy a koníčky uživatelů". Zpracovatelka cituje a odkazuje na 27
zdrojů, z nichž 3 jsou zahraniční. Seznam literatury není dle doporučené normy (není dodržen
doporučený Harvardský styl). Nacházím nepřesnosti v odkazech na zdroje, např. na s. 12 odkazuje
na zdroj Čeleďová, Čevela, Kalvach, 2016 - v seznamu literatury tento není uveden, pouze Čevela,
Kalvach, Čeleďová, 2012; na s. 13 je odkaz Vohralíková a Rabušič, 2004 - v seznamu Rabušič
a Vohralíková, 2004; s. 14 je odkaz na Haškovcová, 2006, Haškovcová, 2004 - v seznamu pouze
Haškovcová, 2010; s. 31 Kutnohorská, 2009, v seznamu Kutnohorská 2008 - pouze malý zlomek
zdrojů je uvedený stejně v odkazu a seznamu. Paní Suchánková konzultovala nárazově, k některým
částem jsem již neměla možnost se vyjádřit, protože se ke konci zpracování bakalářské práce dostala
do časové tísně, a to se odrazilo na celkovém výsledku.

Teoretická část práce je členěná na 4 kapitoly. První Péče o seniory, vymezuje základní pojmy, jako
jsou stáří a stárnutí, je zmíněná péče o seniory včetně historie. Ve 2. kapitole popisuje autorka druhy
poskytovaných služeb, tato část je chudší (3 strany), v podkapitole 2.5 Práce sociálního/zdravotně
sociálního pracovníka v pobytových službách postrádám rozčlenění činností pro sociálního pracovníka
a zdravotně sociálního pracovníka, není to totéž. Třetí kapitola popisuje biografii, psychobiografický
model Erwina Böhma a jeho využití v praxi. Poslední, 4. kapitola je věnována reminiscenční terapii
mohla být spojena s třetí kapitolou. Celkově teoretická část dává teoretický základ praktické části
práce.
V praktické části jsou stanoveny cíle, které jsou výstižné. V metodice práce je uvedená zvolená
technika - polostrukturovaný rozhovor, jsou vymezena kritéria pro výběr respondentů. Celkem byly
zpracovány tři příběhy (autobiografie), což považuji ve vztahu k cílům dostatečné. Kapitola 6
obsahuje zpracování výsledků, i je tak nazvaná, ale tato část mohla být v metodice. Příběhy
respondentů jsou přehledně popsány dle struktury (název kapitoly není výstižný). Diskuse je
nejslabším místem práce. Autorka se vyjadřuje k cílům, ale u 1. dílčího cíle popisuje spíše průběh
rozhovoru. V závěru diskuze nastiňuje autorka stav zkoumané problematiky v praxi, ovšem informace
nejsou úplné, závěr práce jsou chudý.

Přes výše uvedené nedostatky hodnotím téma jako velmi přínosné pro praxi – tedy seniory,
pro které byly biografické příběhy zpracovány (jednak při rozhovoru – vzpomínky, ale také zdroj
informací o nich pro pečovatele). Již jen zbývá, aby se pečující osoby nechaly autobiografiemi
inspirovat při jim poskytované péči.

Otázky k obhajobě: Co znamená pojem respitní péče?
Která vyhláška stanovuje činnosti zdravotně sociálního pracovníka?
Informace o uživatelích (respondentech) jste získávala pouze od nich?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 24. května 2017 Podpis: v. r. Anna Krátká